

Tabel comparativ la proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative

(activități conexe punerii în circulație a cărții de identitate eliberate cetățenilor

Republicii Moldova și a cărții de rezidență, eliberată cetățenilor străini, apatrizilor, refugiaților și beneficiarilor de protecție umanitară)

Nr. crt.	Prevederea actuală	Modificarea propusă	Prevederea după modificare
Legea nr. 382/2001 cu privire la drepturile persoanelor aparținând minorităților naționale și la statutul juridic al organizațiilor lor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 107, art. 819)			
1.	Art.16. - (1) Persoanele aparținând minorităților naționale au dreptul să-și utilizeze numele, prenumele și patronimicul (dacă acesta se folosește în limba lor maternă), inclusiv în acte oficiale, în forma acceptată în limba lor maternă. (2) Dacă în limba maternă a persoanei aparținând unei minorități naționale se folosește un alt alfabet decât cel latin, numele, prenumele și patronimicul ei se transliterează în limba română în conformitate cu normele ei de transliterare a numelor străine. (3) La înregistrarea actelor de stare civilă și la perfectarea actelor de identitate este obligatoriu să se țină cont de voința persoanei referitor la utilizarea dreptului stabilit la alin.(1).	Articolul 16 va avea următorul cuprins: „Art.16. - (1) Persoanele aparținând minorităților naționale au dreptul să-și utilizeze numele în forma acceptată în limba lor maternă. (2) Modul de înscriere a numelui persoanei aparținând minorităților naționale în actele oficiale este reglementat prin norme juridice speciale stabilite prin acte normative în domeniul actelor oficiale reglementate distinct	Art.16. - (1) Persoanele aparținând minorităților naționale au dreptul să-și utilizeze numele în forma acceptată în limba lor maternă. (2) Modul de înscriere a numelui persoanei aparținând minorităților naționale în actele oficiale este reglementat prin norme juridice speciale stabilite prin acte normative în domeniul actelor oficiale reglementate distinct.
Codul penal al Republicii Moldova nr. 985/2002 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 72-74, art. 195)			
2.	Articolul 360. Luarea, sustragerea, tănuirea, degradarea sau distrugerea documentelor, imprimatelor, ștampilelor sau sigiliilor (2) Luarea, sustragerea, tănuirea, degradarea, distrugerea sau păstrarea buletinelor de identitate sau a altor documente importante ale persoanelor fizice, cu intenția de a limita libertatea persoanei, inclusiv libertatea de circulație, sau de a o lipsi de aceasta, se pedepsește cu amendă în mărime de pînă la 850 unități convenționale sau cu muncă neremunerată în folosul comunității de la 180 la 240 de ore, sau cu închisoare de pînă la 5 ani.	La articolul 360 alineatul (2), cuvintele „buletinelor de identitate” se substituie cu cuvintele „actelor de identitate”	Articolul 360. Luarea, sustragerea, tănuirea, degradarea sau distrugerea documentelor, imprimatelor, ștampilelor sau sigiliilor (2) Luarea, sustragerea, tănuirea, degradarea, distrugerea sau păstrarea actelor de identitate sau a altor documente importante ale persoanelor fizice, cu intenția de a limita libertatea persoanei, inclusiv libertatea de circulație, sau de a o lipsi de aceasta, se pedepsește cu amendă în mărime de pînă la 850 unități convenționale sau cu muncă neremunerată în folosul comunității de la 180 la 240 de ore, sau cu închisoare de pînă la 5 ani.

Codul civil al Republicii Moldova nr. 1107/2002
(republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 66-75, art. 132)

3.	Articolul 39. Dovada domiciliului sau a reședinței temporare (1) Până la proba contrară, domiciliul sau reședința temporară a persoanei fizice se prezumă că se află la locul menționat ca atare în buletinul de identitate sau, după caz, în alt act de identitate prevăzut de lege. (2) În lipsa acestor mențiuni ori atunci când acestea nu corespund realității, stabilirea sau schimbarea domiciliului ori a reședinței temporare nu va putea fi opusă altor persoane.	Articolul 39 se modifică după cum urmează: alineatul (1) va avea următorul cuprins: „(1) Până la proba contrară, domiciliul sau reședința temporară a persoanei fizice se prezumă că se află la adresa de domiciliu sau de reședință temporară înscrisă în profilul persoanei din Registrul de stat al populației, în condițiile prevederilor actelor normative privind evidența locuitorilor Republicii Moldova.”; la alineatul (2), cuvântul „mențiuni” se substituie cu cuvintele „înscriseri în Registrul de stat al populației”.	Articolul 39. Dovada domiciliului sau a reședinței temporare (1) Până la proba contrară, domiciliul sau reședința temporară a persoanei fizice se prezumă că se află la adresa de domiciliu sau de reședință temporară înscrisă în profilul persoanei din Registrul de stat al populației, în condițiile prevederilor actelor normative privind evidența locuitorilor Republicii Moldova. (2) În lipsa acestor înscriseri în Registrul de stat al populației ori atunci când acestea nu corespund realității, stabilirea sau schimbarea domiciliului ori a reședinței temporare nu va putea fi opusă altor persoane.
----	---	--	--

Codul de procedură penală al Republicii Moldova nr. 122/2003
(republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr. 248-251, art. 699)

4.	Articolul 542. Cererea de extrădare și actele anexe d) buletinul de identitate al persoanei sau fișa personală, sau orice alt act care îi stabilește identitatea și cetățenia.	La articolul 542 alineatul (3) litera d) va avea următorul cuprins: „d) actul de identitate al persoanei sau extrasul din Registrul de stat al populației (fișa personală), sau orice alt document care face dovada identității și a statutului juridic al acesteia.”	Articolul 542. Cererea de extrădare și actele anexe (d) actul de identitate al persoanei sau extrasul din Registrul de stat al populației (fișa personală), sau orice alt document care face dovada identității și a statutului juridic al acesteia.
----	---	---	---

Codul muncii al Republicii Moldova nr. 154/2003
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 159-162, art. 648)

5.	Articolul 57. Documentele care se prezintă la încheierea contractului individual de muncă a) buletinul de identitate sau un alt act de identitate; Articolul 270. Documentele care se prezintă la încheierea contractului individual de muncă prin cumul (1) Persoana care se angajează prin cumul la o altă unitate este obligată să prezinte angajatorului buletinul de identitate sau un alt act de identitate.	Se modifică după cum urmează: 1. La articolul 57 alineatul (1), litera a) va avea următorul cuprins: „a) actul de identitate;”. 2. La articolul 270, alineatul (1) va avea următorul cuprins: „(1) Persoana care se angajează prin cumul la o altă unitate este obligată să prezinte angajatorului actul de identitate.”.	Articolul 57. Documentele care se prezintă la încheierea contractului individual de muncă a) actul de identitate; Articolul 270. Documentele care se prezintă la încheierea contractului individual de muncă prin cumul (1) Persoana care se angajează prin cumul la o altă unitate este obligată să prezinte angajatorului actul de identitate.
----	--	--	--

Codul de procedură civilă al Republicii Moldova nr. 225/2003

(republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 285-294, art. 436)

6.	Articolul 281. Cauzele de constatare a faptelor care au valoare juridică i) apartenența documentelor constatatoare de drepturi (cu excepția documentelor militare, buletinului de identitate, pașaportului și a certificatelor eliberate de organele de stare civilă) la o persoană al cărei nume indicat în document nu coincide cu numele din certificatul de naștere, buletinul de identitate sau din pașaport;	La articolul 281 alineatul (2) litera i) va avea următorul cuprins: „i) apartenența documentelor constatatoare de drepturi (cu excepția documentelor militare, actelor de identitate și a documentelor de stare civilă) la o persoană al cărei nume indicat în document nu coincide cu numele din certificatul de naștere și din actul de identitate;”.	Articolul 281. Cauzele de constatare a faptelor care au valoare juridică i) apartenența documentelor constatatoare de drepturi (cu excepția documentelor militare, actelor de identitate și a documentelor de stare civilă) la o persoană al cărei nume indicat în document nu coincide cu numele din certificatul de naștere și din actul de identitate;
-----------	--	--	---

**Legea nr. 241/2005 privind prevenirea și combaterea traficului de ființe umane
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 164-167, art. 812)**

7.	Articolul 2. Noțiuni principale 5) <i>document</i> – pașaport sau buletin de identitate, orice fel de documente de călătorie ale persoanei supuse exploatării;	La articolul 2, punctul 5) va avea următorul cuprins: „5) <i>document</i> – act de identitate sau orice alt document ce face dovada identității persoanei supuse exploatării;”.	Articolul 2. Noțiuni principale 5) <i>document</i> – act de identitate sau orice alt document ce face dovada identității persoanei supuse exploatării;
-----------	--	--	--

**Legea nr. 101/2008 cu privire la Concepția Sistemului informațional automatizat de stat „Alegeri”
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 117-119, art. 457)**

9.	12. În SIAS „Alegeri” sînt utilizate următoarele acte de identitate: a) buletinul de identitate al cetățeanului Republicii Moldova, cu fișa de însoțire care confirmă domiciliul sau reședința alegătorului pe teritoriul secției de votare; d) buletinul de identitate provizoriu cu mențiunile privind cetățenia Republicii Moldova, domiciliul titularului; e) pașaportul pentru intrare-ieșire din țară, livretul de marinar, în cazul alegerilor parlamentare sau în cazul referendumului național, în secțiile de votare constituite peste hotarele Republicii Moldova;	În anexa la Legea nr.101/2008 cu privire la Concepția Sistemului informațional automatizat de stat „Alegeri”, punctul 12 va avea următorul cuprins: „12. În SIAS „Alegeri” sunt utilizate următoarele acte de identitate: a) cartea de identitate, buletinul de identitate al cetățeanului Republicii Moldova; b) cartea de identitate provizorie, buletinul de identitate provizoriu; c) pașaportul cetățeanului Republicii Moldova.”.	12. În SIAS „Alegeri” sunt utilizate următoarele acte de identitate: a) cartea de identitate, buletinul de identitate al cetățeanului Republicii Moldova; b) cartea de identitate provizorie, buletinul de identitate provizoriu; c) pașaportul cetățeanului Republicii Moldova.
-----------	---	---	--

	f) livretul militar pentru ostașii în termen, livretul eliberat de Centrul Serviciului Civil pentru persoanele care îndeplinesc serviciul civil (de alternativă).		
Codul contravențional al Republicii Moldova nr. 218/2008 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 78-84, art. 100)			
10.	Articolul 333. Încălcarea regulilor de ședere în Moldova (4¹) Nedecларarea de către cetățenii străini în termen de 15 zile despre schimbarea documentului de călătorie, precum și despre pierderea, furtul, deteriorarea documentului de călătorie/permisului de ședere/buletinului de identitate pentru apatrizi sau orice modificare intervenită în starea civilă și în datele cu caracter personal, în special schimbarea numelui, prenumelui, cetățeniei, domiciliului și/sau reședinței, încheierea, desfacerea ori anularea căsătoriei, se sancționează cu amendă de la 12 la 30 de unități convenționale. (4²) Nerespectarea de către cetățenii străini a obligației de a avea în permanență asupra lor permisul de ședere sau buletinul de identitate pentru apatrizi, de a nu-l înstrăina și de a-l prezenta la solicitarea organelor abilitate ori de câte ori li se solicită acesta se sancționează cu amendă de la 12 la 30 de unități convenționale. (4³) Reținerea documentului de călătorie al unui cetățean străin sau a permisului de ședere, sau a buletinului de identitate pentru apatrizi de către persoane neautorizate	1. La articolul 333: alineatul (4¹), după cuvintele „deteriorarea documentului de călătorie/” se completează cu cuvintele „cărții de rezidență/”; alineatul (4²), cuvintele „obligației de a avea în permanență asupra lor” se substituie cu textul „termenului de perfectare a cărții de rezidență, ori a obligației de a avea în permanență asupra lor cartea de rezidență,”; alineatul (4³) după cuvintele „cetățean străin” se completează cu cuvintele „sau a cărții de rezidență”.	Articolul 333. Încălcarea regulilor de ședere în Moldova (4¹) Nedecларarea de către cetățenii străini în termen de 15 zile despre schimbarea documentului de călătorie, precum și despre pierderea, furtul, deteriorarea documentului de călătorie/cărții de rezidență/permisului de ședere/buletinului de identitate pentru apatrizi sau orice modificare intervenită în starea civilă și în datele cu caracter personal, în special schimbarea numelui, prenumelui, cetățeniei, domiciliului și/sau reședinței, încheierea, desfacerea ori anularea căsătoriei, se sancționează cu amendă de la 12 la 30 de unități convenționale. (4²) Nerespectarea de către cetățenii străini a termenului de perfectare a cărții de rezidență, ori a obligației de a avea în permanență asupra lor cartea de rezidență, permisul de ședere sau buletinul de identitate pentru apatrizi, de a nu-l înstrăina și de a-l prezenta la solicitarea organelor abilitate ori de câte ori li se solicită acesta se sancționează cu amendă de la 12 la 30 de unități convenționale. (4³) Reținerea documentului de călătorie al unui cetățean străin sau a cărții de rezidență sau a permisului de ședere, sau a buletinului de identitate pentru apatrizi de către persoane neautorizate

	se sancționează cu amendă de la 30 la 60 de unități convenționale aplicată persoanei fizice, cu amendă de la 120 la 150 de unități convenționale aplicată persoanei juridice. Articolul 334. Încălcarea regulilor de plasare în câmpul muncii a cetățenilor străini sau a apatrizilor (1) Plasarea în câmpul muncii a cetățenilor străini sau a apatrizilor, aflați provizoriu în Republica Moldova, fără permis de ședere în scop de muncă eliberat în modul stabilit de legislație se sancționează cu amendă de la 30 la 60 de unități convenționale aplicată persoanei fizice, cu amendă de la 120 la 150 de unități convenționale aplicată persoanei juridice pentru fiecare angajat ilegal. (2) Desfășurarea activității de muncă de către cetățeni străini sau apatrizi, aflați provizoriu în Republica Moldova, fără permis de ședere în scop de muncă eliberat în modul stabilit de legislație se sancționează cu amendă de la 30 la 60 de unități convenționale. (3) Obținerea, la cererea persoanei cu funcție de răspundere, a permisului de ședere în scop de muncă eliberat pe numele unui cetățean străin sau al unui apatrid, aflat provizoriu în Republica Moldova, fără angajarea acestuia în câmpul muncii se sancționează cu amendă de la 60 la 90 de unități convenționale aplicată persoanei fizice, cu amendă de la 120 la 150 de unități convenționale aplicată persoanei cu funcție de răspundere.	2. La articolul 334: alineatul (1), după textul „Republica Moldova, fără” se completează cu cuvintele „carte de rezidență sau”; alineatul (2), după cuvintele „Republica Moldova, fără” se completează cu cuvintele „carte de rezidență sau”; alineatul (3), după cuvintele „funcție de răspundere, a” se completează cu cuvintele „cărții de rezidență sau a”.	se sancționează cu amendă de la 30 la 60 de unități convenționale aplicată persoanei fizice, cu amendă de la 120 la 150 de unități convenționale aplicată persoanei juridice. Articolul 334. Încălcarea regulilor de plasare în câmpul muncii a cetățenilor străini sau a apatrizilor (1) Plasarea în câmpul muncii a cetățenilor străini sau a apatrizilor, aflați provizoriu în Republica Moldova, fără carte de rezidență sau permis de ședere în scop de muncă eliberat în modul stabilit de legislație se sancționează cu amendă de la 30 la 60 de unități convenționale aplicată persoanei fizice, cu amendă de la 120 la 150 de unități convenționale aplicată persoanei juridice pentru fiecare angajat ilegal. (2) Desfășurarea activității de muncă de către cetățeni străini sau apatrizi, aflați provizoriu în Republica Moldova, fără carte de rezidență sau permis de ședere în scop de muncă eliberat în modul stabilit de legislație se sancționează cu amendă de la 30 la 60 de unități convenționale. (3) Obținerea, la cererea persoanei cu funcție de răspundere, a cărții de rezidență sau a permisului de ședere în scop de muncă eliberat pe numele unui cetățean străin sau al unui apatrid, aflat provizoriu în Republica Moldova, fără angajarea acestuia în câmpul muncii se sancționează cu amendă de la 60 la 90 de unități convenționale aplicată persoanei fizice, cu amendă de la 120 la 150 de unități convenționale aplicată persoanei cu funcție de răspundere.
--	---	---	---

	Articolul 341. Ridicarea ilegală de către o persoană cu funcție de răspundere a buletinului de identitate Ridicarea ilegală de către o persoană cu funcție de răspundere a buletinului de identitate, luarea sau predarea acestuia drept garanție se sancționează cu amendă de la 30 la 60 de unități convenționale. Articolul 443. Conținutul procesului-verbal cu privire la contravenție c) numele, prenumele, domiciliul, ocupația persoanei în a cărei privință a fost pornit procesul contravențional, datele din buletinul ei de identitate sau, după caz, din alt act care stabilește identitatea persoanei, iar în cazul persoanei juridice, denumirea, sediul, codul ei fiscal, datele persoanei fizice care o reprezintă; (2) În cazul în care persoana în a cărei privință a fost pornit procesul contravențional este un minor, în procesul-verbal se va consemna și numele, prenumele, domiciliul părinților sau ale altor reprezentanți legali. Articolul 445. Nulitatea procesului-verbal cu privire la contravenție (1) Neconsemnarea în procesul-verbal cu privire la contravenție a mențiunilor privind numele, prenumele și funcția agentului constatator, numele, prenumele, data (ziua, luna, anul) întocmirii procesului-verbal, seria și numărul actului de identitate și numărul de identificare personal	3. La articolul 341, în titlul și cuprinsul acestuia, cuvintele „buletinului de identitate” se substituie cu cuvintele „actului de identitate”. 4. Articolul 443: la alineatul (1) litera c), după cuvântul „domiciliul” se introduce textul „și/sau reședința temporară potrivit Registrului de stat al populației”, iar cuvintele „buletinul ei de identitate” se substituie cu cuvintele „actul de identitate”; la alineatul (2), după cuvântul „domiciliul” se introduce textul „și/sau reședința temporară potrivit Registrului de stat al populației a”. 5. La articolul 445 alineatul (1), după cuvintele „buletinul de identitate provizoriu” se introduc cuvintele „sau din cartea de identitate provizorie”, iar cuvintele „și la evidența automatizată în Registrul de stat al populației” se exclud.	Articolul 341. Ridicarea ilegală de către o persoană cu funcție de răspundere a actului de identitate Ridicarea ilegală de către o persoană cu funcție de răspundere a actului de identitate, luarea sau predarea acestuia drept garanție se sancționează cu amendă de la 30 la 60 de unități convenționale. Articolul 443. Conținutul procesului-verbal cu privire la contravenție c) numele, prenumele, domiciliul și/sau reședința temporară potrivit Registrului de stat al populației, ocupația persoanei în a cărei privință a fost pornit procesul contravențional, datele din actul de identitate sau, după caz, din alt act care stabilește identitatea persoanei, iar în cazul persoanei juridice, denumirea, sediul, codul ei fiscal, datele persoanei fizice care o reprezintă; (2) În cazul în care persoana în a cărei privință a fost pornit procesul contravențional este un minor, în procesul-verbal se va consemna și numele, prenumele, domiciliul și/sau reședința temporară potrivit Registrului de stat al populației a părinților sau ale altor reprezentanți legali. Articolul 445. Nulitatea procesului-verbal cu privire la contravenție (1) Neconsemnarea în procesul-verbal cu privire la contravenție a mențiunilor privind numele, prenumele și funcția agentului constatator, numele, prenumele, data (ziua, luna, anul) întocmirii procesului-verbal, seria și numărul actului de identitate și numărul de identificare personal (IDNP) sau datele de identificare din buletinul de identitate provizoriu sau din cartea de identitate provizorie ale făptuitorului care renunță la numărul de identificare
--	--	---	--

(IDNP) sau datele de identificare din buletinul de identitate provizoriu ale făptuitorului care renunță la numărul de identificare personal și la evidența automatizată în Registrul de stat al populației, iar în cazul persoanei juridice – lipsa denumirii și a sediului acesteia, a circumstanțelor comiterii și încadrării juridice a faptei contravenționale săvârșite și a datei comiterii acesteia, a semnăturii agentului constator sau a martorului asistent, în cazul refuzului contravenientului de a semna dacă procesul-verbal a fost întocmit în prezența unui martor, atrage nulitatea absolută a procesului-verbal. Articolul 447¹. Examinarea cauzei contravenționale de către autoritatea competentă 3) numele, prenumele, domiciliul, ocupația persoanei în a cărei privință a fost pornit procesul contravențional, datele din buletinul de identitate, iar în cazul persoanei juridice – denumirea, sediul, codul fiscal, datele persoanei fizice care o reprezintă; Articolul 451². Decizia privind examinarea contravenției în temeiul constatării personale a agentului constator c) numele, prenumele, domiciliul și/sau reședința, datele din buletinul de identitate al persoanei în a cărei privință a fost pornit proces contravențional sau, după caz, din alt act care stabilește identitatea persoanei, iar în cazul persoanei juridice – denumirea, sediul, codul ei fiscal, datele persoanei fizice care o reprezintă;	6. La articolul 447¹ alineatul (3), punctul 3) va avea următorul cuprins: „3) numele, prenumele, domiciliul și/sau reședința temporară potrivit Registrului de stat al populației, ocupația persoanei în a cărei privință a fost pornit procesul contravențional, datele din actul de identitate, iar în cazul persoanei juridice – denumirea, sediul, codul fiscal, datele persoanei fizice care o reprezintă;”. 7. La articolul 451² alineatul (1), litera c) va avea următorul cuprins: „c) numele, prenumele, domiciliul și/sau reședința temporară potrivit Registrului de stat al populației, datele din actul de identitate al persoanei în a cărei privință a fost pornit proces contravențional sau, după caz, din alt act care stabilește identitatea persoanei, iar în cazul persoanei juridice – denumirea, sediul, codul ei fiscal, datele persoanei fizice care o reprezintă;”; alineatul (3) va avea următorul cuprins:	personal, iar în cazul persoanei juridice – lipsa denumirii și a sediului acesteia, a circumstanțelor comiterii și încadrării juridice a faptei contravenționale săvârșite și a datei comiterii acesteia, a semnăturii agentului constator sau a martorului asistent, în cazul refuzului contravenientului de a semna dacă procesul-verbal a fost întocmit în prezența unui martor, atrage nulitatea absolută a procesului-verbal. Articolul 447¹. Examinarea cauzei contravenționale de către autoritatea competentă 3) numele, prenumele, domiciliul și/sau reședința temporară potrivit Registrului de stat al populației, ocupația persoanei în a cărei privință a fost pornit procesul contravențional, datele din actul de identitate, iar în cazul persoanei juridice – denumirea, sediul, codul fiscal, datele persoanei fizice care o reprezintă; Articolul 451². Decizia privind examinarea contravenției în temeiul constatării personale a agentului constator c) numele, prenumele, domiciliul și/sau reședința temporară potrivit Registrului de stat al populației, datele din actul de identitate al persoanei în a cărei privință a fost pornit proces contravențional sau, după caz, din alt act care stabilește identitatea persoanei, iar în cazul persoanei juridice – denumirea, sediul, codul ei fiscal, datele persoanei fizice care o reprezintă; (3) În cazul în care contravenientul este un minor, se va consemna și numele, prenumele, domiciliul și/sau reședința temporară a reprezentantului legal al acestuia potrivit Registrului de stat al populației.
--	---	--

	(3) În cazul în care contravenientul este un minor, se va consemna și numele, prenumele, domiciliul și/sau reședința reprezentantului legal al acestuia.	„(3) În cazul în care contravenientul este un minor, se va consemna și numele, prenumele, domiciliul și/sau reședința temporară a reprezentantului legal al acestuia potrivit Registrului de stat al populației.”.	
11.	Legea nr. 200/2010 privind regimul străinilor în Republica Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 179-181, art. 610)		
	Articolul 3. Noțiuni principale <i>permis de ședere/buletin de identitate pentru apatrizi</i> – act de identitate care atestă dreptul de ședere legală pe teritoriul Republicii Moldova; <i>drept de aflare</i> – drept conferit prin excepție străinului, în condițiile prezentei legi, prin care i se permite aflarea temporară pe teritoriul Republicii Moldova, fără deținerea permisului de ședere, pe un termen cumulativ mai mare de 90 de zile calendaristice, dar care nu depășește un an calendaristic;	1. La articolul 3: noțiunea „permis de ședere/buletin de identitate pentru apatrizi” va avea următorul cuprins: „permis de ședere/buletin de identitate pentru apatrizi – act de identitate, eliberat până la 31.12.2025, care atestă dreptul de ședere legală pe teritoriul Republicii Moldova. Se consideră valabile potrivit termenului de valabilitate al acestora, dacă nu intervin situații în care potrivit prevederilor legale acestea devin nevalabile;”; se completează cu noțiunea „carte de rezidență” cu următorul cuprins: „carte de rezidență – act de identitate eliberat străinilor cărora li s-a acordat drept de ședere pe teritoriul Republicii Moldova, persoanelor cărora li s-a recunoscut statutul de apatrid sau de refugiat, precum și persoanelor cărora li s-a acordat protecție umanitară în conformitate cu actele normative;”; la noțiunea „drept de aflare”, după cuvintele „fără deținerea” se completează cu cuvintele „cărții de rezidență sau”.	Articolul 3. Noțiuni principale <i>permis de ședere/buletin de identitate pentru apatrizi</i> – act de identitate, eliberat până la 31.12.2025, care atestă dreptul de ședere legală pe teritoriul Republicii Moldova. Se consideră valabile potrivit termenului de valabilitate al acestora, dacă nu intervin situații în care potrivit prevederilor legale acestea devin nevalabile; <i>carte de rezidență</i> – act de identitate eliberat străinilor cărora li s-a acordat drept de ședere pe teritoriul Republicii Moldova, persoanelor cărora li s-a recunoscut statutul de apatrid sau de refugiat, precum și persoanelor cărora li s-a acordat protecție umanitară în conformitate cu actele normative; <i>drept de aflare</i> – drept conferit prin excepție străinului, în condițiile prezentei legi, prin care i se permite aflarea temporară pe teritoriul Republicii Moldova, fără deținerea cărții de rezidență sau permisului de ședere, pe un termen cumulativ mai mare de 90 de zile calendaristice, dar care nu depășește un an calendaristic;

	Articolul 6. Condițiile de intrare a străinilor pe teritoriul Republicii Moldova b) posedă viză acordată în condițiile prezentei legi sau, după caz, permis de ședere valabil ori buletin de identitate pentru refugiați sau pentru beneficiarii de protecție umanitară, ori confirmare a dreptului de aflare pe teritoriul Republicii Moldova, dacă prin tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte nu s-a stabilit altfel; (5) Străinii care domiciliază legal în Republica Moldova și care părăsesc temporar teritoriul ei au dreptul de a reîntra în țară, fără viză de intrare-ieșire, pe toată durata valabilității permisului de ședere. Articolul 18. Viza de scurtă ședere c) vizită – străinilor care intenționează să se deplaseze în Republica Moldova în vizită la cetățeni moldoveni sau la cetățeni străini titulari de permise de ședere valabile; Articolul 30. Excepții de la procedura invitației a) minorul al cărui părinte, cetățean străin, se află în posesia unui permis de ședere în Republica Moldova sau buletin de identitate pentru apatrizi, cu condiția ca acesta să fie valabil cel puțin 90 de zile de la data acordării vizei de intrare;	2. La articolul 6: alineatul (1) litera b), după cuvintele „după caz,” se completează cu cuvintele „carte de rezidență valabilă, ori”; alineatul (5), după cuvintele „durata valabilității” se completează cu cuvintele „cărții de rezidență sau a”. 3. Articolul 18 la alineatul (2) litera c), după cuvintele „străini titulari de” se completează cu cuvintele „cărți de rezidență sau”. 4. Articolul 30 la litera a), după cuvintele „în posesia” se completează cu cuvintele „unei cărți de rezidență sau a”.	Articolul 6. Condițiile de intrare a străinilor pe teritoriul Republicii Moldova b) posedă viză acordată în condițiile prezentei legi sau, după caz, carte de rezidență valabilă, ori permis de ședere valabil ori buletin de identitate pentru refugiați sau pentru beneficiarii de protecție umanitară, ori confirmare a dreptului de aflare pe teritoriul Republicii Moldova, dacă prin tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte nu s-a stabilit altfel; (5) Străinii care domiciliază legal în Republica Moldova și care părăsesc temporar teritoriul ei au dreptul de a reîntra în țară, fără viză de intrare-ieșire, pe toată durata valabilității cărții de rezidență sau a permisului de ședere. Articolul 18. Viza de scurtă ședere c) vizită – străinilor care intenționează să se deplaseze în Republica Moldova în vizită la cetățeni moldoveni sau la cetățeni străini titulari de cărți de rezidență sau permise de ședere valabile; Articolul 30. Excepții de la procedura invitației a) minorul al cărui părinte, cetățean străin, se află în posesia unei cărți de rezidență sau a unui permis de ședere în Republica Moldova sau buletin de identitate pentru apatrizi, cu condiția ca acesta să fie valabil cel puțin 90 de zile de la data acordării vizei de intrare;
--	--	---	---

	Articolul 30¹. Dreptul de aflare temporară pe teritoriul Republicii Moldova al vânzătorilor profesioniști, al prestatorilor de servicii contractuale și al profesioniștilor independenți (1) Vânzătorii profesioniști, prestatorii de servicii contractuale și profesioniștii independenți dintr-un stat membru al Uniunii Europene sau din alte state a căror listă este aprobată de Guvern pot desfășura activități pe teritoriul Republicii Moldova fără a avea un permis de ședere provizorie. Articolul 38¹. Acordarea și prelungirea dreptului provizorie pentru reîntregirea familiei cu cetățeni ai Republicii Moldova b) copia de pe buletinul de identitate al cetățeanului Republicii Moldova; Articolul 42¹. Acordarea și prelungirea dreptului de ședere provizorie pentru victimele traficului de ființe umane (5) Dreptul de ședere provizorie pentru victimele traficului de ființe umane și permisul de ședere aferent se eliberează în mod gratuit. Articolul 42². Prolungirea dreptului de ședere provizorie pentru victimele violenței în familie (5) Dreptul de ședere provizorie pentru victimele violenței în familie și permisul de ședere aferent se eliberează gratuit	5. Articolul 30¹ la alineatul (1), după cuvintele „fără a avea” se completează cu cuvintele „carte de rezidență sau”. 6. Articolul 38¹ la alineatul (2), litera b) va avea următorul cuprins: „b) copia de pe cartea de identitate valabilă sau buletinul de identitate valabil al cetățeanului Republicii Moldova;”. 7. Articolul 42¹ la alineatul (5), cuvintele „permisul de ședere aferent” se substituie cu cuvintele „cartea de rezidență aferentă”. 8. Articolul 42² la alineatul (5), cuvintele „permisul de ședere aferent” se substituie cu cuvintele „cartea de rezidență aferentă”.	Articolul 30¹. Dreptul de aflare temporară pe teritoriul Republicii Moldova al vânzătorilor profesioniști, al prestatorilor de servicii contractuale și al profesioniștilor independenți (1) Vânzătorii profesioniști, prestatorii de servicii contractuale și profesioniștii independenți dintr-un stat membru al Uniunii Europene sau din alte state a căror listă este aprobată de Guvern pot desfășura activități pe teritoriul Republicii Moldova fără a avea carte de rezidență sau un permis de ședere provizorie. Articolul 38¹. Acordarea și prelungirea dreptului provizorie pentru reîntregirea familiei cu cetățeni ai Republicii Moldova b) copia de pe cartea de identitate valabilă sau buletinul de identitate valabil al cetățeanului Republicii Moldova; Articolul 42¹. Acordarea și prelungirea dreptului de ședere provizorie pentru victimele traficului de ființe umane (5) Dreptul de ședere provizorie pentru victimele traficului de ființe umane și cartea de rezidență aferentă se eliberează în mod gratuit. Articolul 42². Prolungirea dreptului de ședere provizorie pentru victimele violenței în familie (5) Dreptul de ședere provizorie pentru victimele violenței în familie și cartea de rezidență aferentă se eliberează gratuit.
--	--	---	--

	Articolul 43¹. Condițiile de imigrare în scop de muncă în Republica Moldova (3) Pe teritoriul Republicii Moldova străinii pot desfășura activități de muncă în baza dreptului de aflare sau a dreptului de ședere provizorie în scop de muncă și a permisului de ședere provizorie în scop de muncă, eliberat de autoritatea competentă pentru străini la cererea beneficiarului solicitant. b) străinilor aflați în Republica Moldova în scop de muncă, cu permis de ședere valabil, în cazul în care contractul individual de muncă precedent încheiat cu ei a fost reziliat înainte de termen; (8) Pot presta muncă pe teritoriul Republicii Moldova în baza vizei, a dreptului de aflare sau a dreptului de ședere provizorie, după caz, fără obținerea prealabilă a dreptului de ședere provizorie în scop de muncă și a unui permis de ședere provizorie în scop de muncă, următoarele categorii de străini: (10) Străinii tolerați, pe perioada în care li s-a acordat tolerarea rămânerii pe teritoriul Republicii Moldova, pot desfășura activități de muncă pe teritoriul Republicii Moldova, în conformitate cu legislația muncii, fără a fi necesar să obțină dreptul de ședere provizorie în scop de muncă și un permis de ședere provizorie în scop de muncă.	9. La articolul 43¹: alineatul (3), cuvintele „a permisului de ședere provizorie în scop de muncă, eliberat” se substituie cu cuvintele „a cărții de rezidență sau a permisului de ședere provizorie în scop de muncă, pe perioada valabilității acestora, eliberate”; alineatul (6) litera b), cuvintele „cu permis de ședere valabil” se substituie cu cuvintele „care dețin o carte de rezidență valabilă sau un permis de ședere valabil”; alineatul (8), după cuvintele „în scop de muncă și a” se completează cu cuvintele „unei cărți de rezidență sau a”; alineatul (10), cuvintele „un permis de ședere provizorie în scop de muncă” se substituie cu cuvintele „unei cărți de rezidență”.	Articolul 43¹. Condițiile de imigrare în scop de muncă în Republica Moldova (3) Pe teritoriul Republicii Moldova străinii pot desfășura activități de muncă în baza dreptului de aflare sau a dreptului de ședere provizorie în scop de muncă și a cărții de rezidență sau a permisului de ședere provizorie în scop de muncă, pe perioada valabilității acestora, eliberate de autoritatea competentă pentru străini la cererea beneficiarului solicitant. b) străinilor aflați în Republica Moldova în scop de muncă, care dețin o carte de rezidență valabilă sau un permis de ședere valabil, în cazul în care contractul individual de muncă precedent încheiat cu ei a fost reziliat înainte de termen; (8) Pot presta muncă pe teritoriul Republicii Moldova în baza vizei, a dreptului de aflare sau a dreptului de ședere provizorie, după caz, fără obținerea prealabilă a dreptului de ședere provizorie în scop de muncă și a unei cărți de rezidență sau a unui permis de ședere provizorie în scop de muncă, următoarele categorii de străini: (10) Străinii tolerați, pe perioada în care li s-a acordat tolerarea rămânerii pe teritoriul Republicii Moldova, pot desfășura activități de muncă pe teritoriul Republicii Moldova, în conformitate cu legislația muncii, fără a fi necesar să obțină dreptul de ședere provizorie în scop de muncă și unei cărți de rezidență.
--	--	--	--

	Articolul 43². Depunerea actelor pentru acordarea sau prelungirea dreptului de ședere provizorie în scop de muncă și emiterea deciziei d) certificatul de cazier judiciar sau un alt document cu aceeași valoare juridică, tradus și legalizat sau apostilat de autoritățile statului a cărui cetățenie o deține străinul, excepție făcând străinii titulari ai permiselor de ședere valabile; (4) Pentru prelungirea dreptului de ședere provizorie în scop de muncă, beneficiarul solicitant, cu cel puțin 15 zile calendaristice înainte de expirarea termenului de valabilitate a permisului de ședere provizorie în scop de muncă al străinului, depune la ghișeul unic demersul tipizat privind prelungirea dreptului de ședere provizorie în scop de muncă, însoțit de o copie de pe contractul individual de muncă și de actele prevăzute la alin. (2), cu excepția certificatului de cazier judiciar sau a unui alt document cu aceeași valoare juridică. (9) Permisul de ședere provizorie în scop de muncă se perfectează de către Agenția Servicii Publice în termen de până la 7 zile calendaristice de la data depunerii cererii. Articolul 43¹⁷. Particularitățile activității de muncă a unor categorii de străini (1) Străinul care a fost luat la evidență inițială cu atribuirea numărului de identificare de stat al persoanei fizice (IDNP), cu sau fără eliberarea	10. La articolul 43² : alineatul (2) litera d), după cuvintele „străinii titulari ai” se introduc cuvintele „cărților de rezidență valabile sau ai”; alineatul (4), după cuvintele „termenului de valabilitate a” se introduc cuvintele „cărții de rezidență sau a”; alineatul 9) va avea următorul cuprins: „(9) Cartea de rezidență eliberată străinului, pentru care a fost acordat dreptul de ședere provizorie în scop de muncă, se perfectează de către Agenția Servicii Publice în termen de până la 7 zile calendaristice de la data depunerii cererii de către autoritatea competentă pentru străini.”. 11. Articolul 43¹⁷ la alineatul (1), cuvintele „unui permis de ședere provizorie” se substituie cu cuvintele „unei cărți de rezidență”.	Articolul 43². Depunerea actelor pentru acordarea sau prelungirea dreptului de ședere provizorie în scop de muncă și emiterea deciziei d) certificatul de cazier judiciar sau un alt document cu aceeași valoare juridică, tradus și legalizat sau apostilat de autoritățile statului a cărui cetățenie o deține străinul, excepție făcând străinii titulari ai cărților de rezidență valabile sau ai permiselor de ședere valabile; (4) Pentru prelungirea dreptului de ședere provizorie în scop de muncă, beneficiarul solicitant, cu cel puțin 15 zile calendaristice înainte de expirarea termenului de valabilitate a cărții de rezidență sau a permisului de ședere provizorie în scop de muncă al străinului, depune la ghișeul unic demersul tipizat privind prelungirea dreptului de ședere provizorie în scop de muncă, însoțit de o copie de pe contractul individual de muncă și de actele prevăzute la alin. (2), cu excepția certificatului de cazier judiciar sau a unui alt document cu aceeași valoare juridică. (9) Cartea de rezidență eliberată străinului, pentru care a fost acordat dreptul de ședere provizorie în scop de muncă, se perfectează de către Agenția Servicii Publice în termen de până la 7 zile calendaristice de la data depunerii cererii de către autoritatea competentă pentru străini. Articolul 43¹⁷. Particularitățile activității de muncă a unor categorii de străini (1) Străinul care a fost luat la evidență inițială cu atribuirea numărului de identificare de stat al persoanei fizice (IDNP), cu sau fără eliberarea actelor
--	--	---	--

actelor de identitate, fără prezența acestuia pe teritoriul Republicii Moldova, este în drept să presteze muncă fără obținerea unei vize, a dreptului de aflare sau a dreptului de ședere provizorie, fără obținerea prealabilă a dreptului de ședere provizorie în scop de muncă și a unui permis de ședere provizorie cu condiția îndeplinirii cumulative a următoarelor condiții: Articolul 45. Acordarea și încetarea dreptului de ședere permanent (10) Expirarea permisului de ședere permanentă nu determină în niciun caz încetarea sau retragerea dreptului de ședere permanentă. Articolul 71. Suportarea cheltuielilor (3) Beneficiarul solicitant persoană fizică sau juridică este obligat să suporte cheltuielile de returnare, readmisie și expulzare a străinului pe care l-a angajat ilegal sau al cărui permis de ședere nu mai este valabil. Articolul 72. Eliberarea actelor de identitate pentru străini (1) Autoritatea competentă pentru străini eliberează străinului căruia i s-a acordat sau i s-a prelungit, după caz, dreptul de ședere în Republica Moldova ori căruia i s-a recunoscut statutul de apatrid următoarele acte de identitate: a) permis de ședere provizorie – străinului căruia i s-a acordat sau i s-a prelungit, după caz, dreptul de ședere provizorie; b) permis de ședere permanentă – străinului, cu excepția apatrizilor, căruia i s-a acordat drept de ședere permanentă în Republica Moldova;	12. Articolul 45 la alineatul (10), după cuvântul „Expirarea” se completează cu cuvintele „cărții de rezidență sau a”. 13. Articolul 71 la alineatul (3), după cuvintele „sau al cărui” se completează cu cuvintele „carte de rezidență sau”. 14. Articolele 72-74 vor avea următorul cuprins: „Articolul 72. Eliberarea cărții de rezidență (1) Autoritatea competentă pentru străini eliberează cartea de rezidență străinului căruia i s-a acordat sau i s-a prelungit, după caz, dreptul de ședere în Republica Moldova, ori căruia i s-a recunoscut statutul de apatrid. (2) Cartea de rezidență se perfectează de organul competent desemnat de Guvern.	de identitate, fără prezența acestuia pe teritoriul Republicii Moldova, este în drept să presteze muncă fără obținerea unei vize, a dreptului de aflare sau a dreptului de ședere provizorie, fără obținerea prealabilă a dreptului de ședere provizorie în scop de muncă și a unei cărți de rezidență cu condiția îndeplinirii cumulative a următoarelor condiții: Articolul 45. Acordarea și încetarea dreptului de ședere permanent (10) Expirarea cărții de rezidență sau a permisului de ședere permanentă nu determină în niciun caz încetarea sau retragerea dreptului de ședere permanentă. Articolul 71. Suportarea cheltuielilor (3) Beneficiarul solicitant persoană fizică sau juridică este obligat să suporte cheltuielile de returnare, readmisie și expulzare a străinului pe care l-a angajat ilegal sau al cărui carte de rezidență sau permis de ședere nu mai este valabil. Articolul 72. Eliberarea cărții de rezidență (1) Autoritatea competentă pentru străini eliberează cartea de rezidență străinului căruia i s-a acordat sau i s-a prelungit, după caz, dreptul de ședere în Republica Moldova, ori căruia i s-a recunoscut statutul de apatrid. (2) Cartea de rezidență se perfectează de organul competent desemnat de Guvern. (3) Cererea de eliberare a actelor de identitate pentru străini se depune la Ghișeul Unic, instituit în cadrul autorității competente pentru străini. Străinii urmează să se prezinte, în termen de 5 zile calendaristice de la data eliberării dreptului de ședere
--	--	---

	c) buletin de identitate pentru apatrizi și, la cerere, document de călătorie – apatridului căruia i s-a acordat drept de ședere permanentă în Republica Moldova sau i s-a recunoscut statutul de apatrid. (2) Actele de identitate se perfectează de organul competent desemnat de Guvern. (3) Cererea de eliberare a actelor de identitate pentru străini se depune la Ghișeul Unic, instituit în cadrul autorității competente pentru străini. Categoriile de străini specificate la capitolul IV1 urmează să se prezinte, în termen de 5 zile calendaristice de la data eliberării dreptului de ședere în scop de muncă sau, după caz, de la data intrării în țară, la autoritatea competentă pentru străini pentru perfectarea permisului de ședere. Articolul 73. Regimul permisului de ședere și al buletinului de identitate pentru apatrizi (1) Permisul de ședere și buletinul de identitate pentru apatrizi atestă identitatea străinului și dreptul de ședere în Republica Moldova, precum și durata și scopul pentru care i s-a acordat acest drept. (2) Titularul permisului de ședere sau al buletinului de identitate pentru apatrizi este obligat să aibă în permanență asupra sa documentul, să nu îl înstrăineze și să îl prezinte la solicitarea organelor abilitate. Articolul 74. Valabilitatea permisului de ședere provizorie (1) Valabilitatea permisului de ședere provizorie este limitată la perioada pentru care s-a acordat sau, după caz, s-a prelungit dreptul de ședere provizorie a titularului în Republica Moldova. (2) Permisul de ședere provizorie se reînnoiește de fiecare dată cu ocazia prelungirii dreptului de ședere provizorie.	(3) Cererea de eliberare a actelor de identitate pentru străini se depune la Ghișeul Unic, instituit în cadrul autorității competente pentru străini. Străinii urmează să se prezinte, în termen de 5 zile calendaristice de la data eliberării dreptului de ședere sau, după caz, de la data intrării în țară, la autoritatea competentă pentru străini pentru perfectarea cărții de rezidență. Articolul 73. Regimul cărții de rezidență, permisului de ședere și al buletinului de identitate pentru apatrizi (1) Cartea de rezidență, permisul de ședere și buletinul de identitate pentru apatrizi fac dovada identității și a statutului juridic al titularului și se eliberează străinilor cărora li s-a acordat drept de ședere pe teritoriul Republicii Moldova, sau persoanelor cărora li s-a recunoscut statutul de apatrid. (2) Titularul cărții de rezidență, permisului de ședere sau al buletinului de identitate pentru apatrizi este obligat să aibă în permanență asupra sa documentul, să nu îl înstrăineze și să îl prezinte la solicitarea organelor abilitate. Articolul 74. Valabilitatea cărții de rezidență (1) Termenul de valabilitate pentru cartea de rezidență, eliberată pentru cetățenii străini și pentru apatrizii cu drept de ședere permanentă pe teritoriul Republicii Moldova, este stabilită conform articolului 3 alineatul (12) din Legea nr. 273/1994 privind actele de identitate din sistemul național de pașapoarte. (2) Valabilitatea cărții de rezidență pentru celelalte categorii de străini se stabilește în funcție de valabilitatea dreptului de ședere provizoriu	sau, după caz, de la data intrării în țară, la autoritatea competentă pentru străini pentru perfectarea cărții de rezidență. Articolul 73. Regimul cărții de rezidență, permisului de ședere și al buletinului de identitate pentru apatrizi (1) Cartea de rezidență, permisul de ședere și buletinul de identitate pentru apatrizi fac dovada identității și a statutului juridic al titularului și se eliberează străinilor cărora li s-a acordat drept de ședere pe teritoriul Republicii Moldova, sau persoanelor cărora li s-a recunoscut statutul de apatrid. (2) Titularul cărții de rezidență, permisului de ședere sau al buletinului de identitate pentru apatrizi este obligat să aibă în permanență asupra sa documentul, să nu îl înstrăineze și să îl prezinte la solicitarea organelor abilitate. Articolul 74. Valabilitatea cărții de rezidență (1) Termenul de valabilitate pentru cartea de rezidență, eliberată pentru cetățenii străini și pentru apatrizii cu drept de ședere permanentă pe teritoriul Republicii Moldova, este stabilită conform articolului 3 alineatul (12) din Legea nr. 273/1994 privind actele de identitate din sistemul național de pașapoarte. (2) Valabilitatea cărții de rezidență pentru celelalte categorii de străini se stabilește în funcție de valabilitatea dreptului de ședere provizoriu acordat, dar nu poate depăși termenul de valabilitate a actului de identitate național. Articolul 75. - abrogat.
--	---	---	--

Articolul 75. Valabilitatea permisului de ședere permanentă și a buletinului de identitate pentru apatrizi (1) Permisul de ședere permanentă se eliberează la data acordării dreptului de ședere permanentă în Republica Moldova, pe perioada valabilității actului de identitate național, și se reînnoiește succesiv. (2) Buletinul de identitate pentru apatrizi se eliberează la data acordării dreptului de ședere permanentă în Republica Moldova, în conformitate cu legislația în vigoare privind actele de identitate din sistemul național de pașapoarte. Articolul 78. Anularea permisului de ședere, a buletinului de identitate pentru apatrizi și a documentului de călătorie (1) În cazul în care titularului permisului de ședere, al buletinului de identitate pentru apatrizi sau al documentului de călătorie i se anulează dreptul de ședere provizorie sau permanentă, documentul se anulează la data deciziei de anulare și se retrage cel târziu la data la care această decizie este adusă la cunoștință străinului. (2) În cazul în care își pierde calitatea de apatrid cu drept de ședere permanentă în Republica Moldova, titularul buletinului de identitate pentru apatrizi are obligația de a depune documentul la autoritatea competentă pentru străini, care îl retrage și îl anulează. Articolul 79. Furtul, pierderea, deteriorarea sau distrugerea permisului de ședere, buletinului de identitate pentru apatrizi și a documentului de călătorie (1) Autoritatea competentă pentru străini eliberează străinului un nou permis de ședere, buletin de identitate sau document de călătorie în locul celui declarat furat, pierdut, deteriorat sau distrus, în termen de cel mult 30 de zile calendaristice de la data la care a fost sesizată.	acordat, dar nu poate depăși termenul de valabilitate a actului de identitate național.”. 15. Articolul 75 se abrogă. 16. Articolul 78 și 79 vor avea următorul cuprins: „Articolul 78. Anularea cărții de rezidență și a documentului de călătorie (1) În cazul în care titularului cărții de rezidență, a permisului de ședere, buletinului de identitate pentru apatrizi sau al documentului de călătorie i se anulează dreptul de ședere provizorie sau permanentă, actele de identitate menționate se anulează la data deciziei de anulare și se retrage cel târziu la data la care această decizie este adusă la cunoștință străinului. (2) În cazul în care își pierde calitatea de apatrid cu drept de ședere permanentă în Republica Moldova, titularul cărții de rezidență are obligația de a depune cartea de rezidență și documentul la autoritatea competentă pentru străini, care le retrage și le anulează. Articolul 79. Furtul, pierderea, deteriorarea sau distrugerea cărții de rezidență, permisului de ședere, buletinului de identitate pentru apatrizi și a documentului de călătorie	Articolul 78. Anularea cărții de rezidență și a documentului de călătorie (1) În cazul în care titularului cărții de rezidență, a permisului de ședere, buletinului de identitate pentru apatrizi sau al documentului de călătorie i se anulează dreptul de ședere provizorie sau permanentă, actele de identitate menționate se anulează la data deciziei de anulare și se retrage cel târziu la data la care această decizie este adusă la cunoștință străinului. (2) În cazul în care își pierde calitatea de apatrid cu drept de ședere permanentă în Republica Moldova, titularul cărții de rezidență are obligația de a depune cartea de rezidență și documentul la autoritatea competentă pentru străini, care le retrage și le anulează. Articolul 79. Furtul, pierderea, deteriorarea sau distrugerea cărții de rezidență, permisului de ședere, buletinului de identitate pentru apatrizi și a documentului de călătorie (1) Autoritatea competentă pentru străini eliberează străinului o nouă carte de rezidență sau un nou document de călătorie în locul celor care au fost
---	--	--

	(2) Permisele de ședere, buletinele de identitate pentru apatrizi și documentele de călătorie deteriorate se retrag și se anulează de către autoritatea competentă pentru străini. Articolul 84. Evidența și perioada de aflare a străinilor pe teritoriul Republicii Moldova (5) Perioadele de ședere și de aflare autorizate în temeiul unui permis de ședere sau al unei vize nu sunt luate în considerare la calculul perioadei de ședere pe teritoriul Republicii Moldova în sensul alin. (2). (7) Străinii aflați temporar în mod legal pot rămâne pe teritoriul Republicii Moldova numai până la data la care încetează dreptul de aflare stabilit prin viză, permis de ședere, confirmare a dreptului de aflare, ulterior aceștia fiind supuși, după caz, condițiilor generale de intrare, aflare sau ședere pe teritoriul Republicii Moldova.	(1) Autoritatea competentă pentru străini eliberează străinului o nouă carte de rezidență sau un nou document de călătorie în locul celor care au fost declarate furate, pierdute, deteriorate sau distruse, în termen de cel mult 30 de zile calendaristice de la data la care a fost sesizată. (2) În locul permisului de ședere sau a buletinului de identitate valabil după data de 01.01.2026, care a fost declarat furat, pierdut, deteriorat sau distrus, autoritatea competentă pentru străini eliberează străinului cartea de rezidență în termenul stabilit la alineatul (1). (3) Cărțile de rezidență, permisele de ședere, buletinele de identitate pentru apatrizi și documentele de călătorie deteriorate se retrag și se anulează de către autoritatea competentă pentru străini.”. 17. La articolul 84: alineatul (5), după cuvintele „unui permis de ședere” se completează cu textul „valabil după 1 ianuarie 2026, unei cărți de rezidență”; alineatul (7), după cuvintele „permis de ședere” se completează textul „valabil după 1 ianuarie 2026, carte de rezidență”.	declarate furate, pierdute, deteriorate sau distruse, în termen de cel mult 30 de zile calendaristice de la data la care a fost sesizată. (2) În locul permisului de ședere sau a buletinului de identitate valabil după data de 01.01.2026, care a fost declarat furat, pierdut, deteriorat sau distrus, autoritatea competentă pentru străini eliberează străinului cartea de rezidență în termenul stabilit la alineatul (1). (3) Cărțile de rezidență, permisele de ședere, buletinele de identitate pentru apatrizi și documentele de călătorie deteriorate se retrag și se anulează de către autoritatea competentă pentru străini. Articolul 84. Evidența și perioada de aflare a străinilor pe teritoriul Republicii Moldova (5) Perioadele de ședere și de aflare autorizate în temeiul unui permis de ședere valabil după 1 ianuarie 2026, unei cărți de rezidență sau al unei vize nu sunt luate în considerare la calculul perioadei de ședere pe teritoriul Republicii Moldova în sensul alin. (2). (7) Străinii aflați temporar în mod legal pot rămâne pe teritoriul Republicii Moldova numai până la data la care încetează dreptul de aflare stabilit prin viză, permis de ședere valabil după 1 ianuarie 2026, carte de rezidență, confirmare a dreptului de aflare, ulterior aceștia fiind supuși, după caz, condițiilor generale de intrare, aflare sau ședere pe teritoriul Republicii Moldova. Articolul 84¹. Drepturile și obligațiile străinilor
--	---	--	---

	Articolul 84¹. Drepturile și obligațiile străinilor (7) Furtul sau pierderea documentului de călătorie, a permisului de ședere sau a buletinului de identitate pentru apatrizi se declară la organul de poliție teritorial în termen de 15 zile calendaristice. Articolul 84¹⁴. Informarea repetată În cazul prelungirii dreptului de ședere, a valabilității permisului de ședere sau a buletinului de identitate, străinii sunt informați repetat despre statutul lor juridic pe teritoriul Republicii Moldova. Autoritatea competentă pentru străini evaluează nivelul de integrare a străinilor în baza chestionarelor. Modelul acestora este aprobat de către autoritatea competentă pentru străini. Articolul 87. Repatrierea (3) Confirmarea de repatriere constituie un temei pentru eliberarea permisului de ședere permanentă pe teritoriul Republicii Moldova sau a buletinului de identitate pentru apatrizi.	18. Articolul 84¹ la alineatul (7), după cuvintele „pentru apatrizi” se completează cu textul „valabile după 1 ianuarie 2026 ori a cărții de rezidență”. 19. La articolul 84¹⁴, cuvintele „ , a valabilității permisului de ședere sau a buletinului de identitate” se substituie cu cuvintele „sau a cărții de rezidență”. 20. Articolul 87, la alineatul (3), cuvintele „permisului de ședere permanentă pe teritoriul Republicii Moldova sau a buletinului de identitate pentru apatrizi” se substituie cu cuvintele „cărții de rezidență”.	(7) Furtul sau pierderea documentului de călătorie, a permisului de ședere sau a buletinului de identitate pentru apatrizi valabile după 1 ianuarie 2026 ori a cărții de rezidență se declară la organul de poliție teritorial în termen de 15 zile calendaristice. Articolul 84¹⁴. Informarea repetată În cazul prelungirii dreptului de ședere sau a cărții de rezidență, străinii sunt informați repetat despre statutul lor juridic pe teritoriul Republicii Moldova. Autoritatea competentă pentru străini evaluează nivelul de integrare a străinilor în baza chestionarelor. Modelul acestora este aprobat de către autoritatea competentă pentru străini. Articolul 87. Repatrierea (3) Confirmarea de repatriere constituie un temei pentru eliberarea cărții de rezidență.
Legea nr. 242/2010 cu privire la taxele consulare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 231-234, art. 732)			

12.	Articolul 4. Obiectul impunerii Taxa consulară se încasează pentru: a) perfectarea setului de documente privind obținerea pașaportului de cetățean al Republicii Moldova și privind obținerea buletinului de identitate al cetățeanului Republicii Moldova; Articolul 8. Serviciile scutite de taxă consulară Anexa nr.2, compartimentul II <table><tr><th colspan="3">II. Perfectarea și eliberarea pașaportului de cetățean al Republicii Moldova și altor documente</th></tr><tr><td>1</td><td>Perfectarea setului de documente pentru obținerea pașaportului de cetățean al Republicii Moldova</td><td>20</td></tr><tr><td>2</td><td>Perfectarea setului de documente pentru obținerea buletinului de identitate al cetățeanului Republicii Moldova</td><td>15</td></tr><tr><td>3</td><td>Examinarea cererii privind emigrarea autorizată a cetățeanului Republicii Moldova și perfectarea setului de documente respectiv</td><td>75</td></tr><tr><td>4</td><td>Eliberarea titlului de călătorie</td><td>10</td></tr></table>	II. Perfectarea și eliberarea pașaportului de cetățean al Republicii Moldova și altor documente			1	Perfectarea setului de documente pentru obținerea pașaportului de cetățean al Republicii Moldova	20	2	Perfectarea setului de documente pentru obținerea buletinului de identitate al cetățeanului Republicii Moldova	15	3	Examinarea cererii privind emigrarea autorizată a cetățeanului Republicii Moldova și perfectarea setului de documente respectiv	75	4	Eliberarea titlului de călătorie	10	1. La articolul 4, litera a) va avea următorul cuprins: 2. „a) recepționarea cererii și a documentelor aferente pentru eliberarea cărții de identitate și a pașaportului cetățeanului Republicii Moldova; La articolul 8, alineatul (1) se completează cu litera z¹) cu următorul cuprins: ”z¹) la recepționarea cererii și a documentelor aferente pentru eliberarea primei cărții de identitate persoanei care se încadrează în primul milion de cetățeni ai Republicii Moldova scutiți de plata tarifului pentru eliberarea cărții de identitate identitate în termenul maximal stabilit pentru prestarea serviciului respectiv.” 3. În Anexa nr.2, compartimentul II va avea următorul cuprins: <table><tr><th colspan="3">„II. Eliberarea actelor de identitate cetățenilor Republicii Moldova și a altor documente</th></tr><tr><td>1.</td><td>Recepționarea cererii și a documentelor aferente pentru eliberarea pașaportului cetățeanului Republicii Moldova</td><td>20</td></tr><tr><td>2.</td><td>Recepționarea cererii și a documentelor aferente pentru eliberarea cărții de identitate cetățeanului Republicii Moldova</td><td>15</td></tr><tr><td>3.</td><td>Recepționarea cererii și a documentelor aferente pentru autorizarea emigrării cetățeanului Republicii Moldova</td><td>75</td></tr><tr><td>4.</td><td>Eliberarea titlului de călătorie</td><td>10</td></tr></table>	„II. Eliberarea actelor de identitate cetățenilor Republicii Moldova și a altor documente			1.	Recepționarea cererii și a documentelor aferente pentru eliberarea pașaportului cetățeanului Republicii Moldova	20	2.	Recepționarea cererii și a documentelor aferente pentru eliberarea cărții de identitate cetățeanului Republicii Moldova	15	3.	Recepționarea cererii și a documentelor aferente pentru autorizarea emigrării cetățeanului Republicii Moldova	75	4.	Eliberarea titlului de călătorie	10	Articolul 4. Obiectul impunerii Taxa consulară se încasează pentru: a) recepționarea cererii și a documentelor aferente pentru eliberarea cărții de identitate și a pașaportului cetățeanului Republicii Moldova; (1) Taxa consulară nu se încasează: ”z¹) la recepționarea cererii și a documentelor aferente pentru eliberarea primei cărții de identitate persoanei care se încadrează în primul milion de cetățeni ai Republicii Moldova scutiți de plata tarifului pentru eliberarea cărții de identitate identitate în termenul maximal stabilit pentru prestarea serviciului respectiv.” Anexa nr.2, compartimentul II <table><tr><th colspan="3">II. Eliberarea actelor de identitate cetățenilor Republicii Moldova și a altor documente</th></tr><tr><td>1.</td><td>Recepționarea cererii și a documentelor aferente pentru eliberarea pașaportului cetățeanului Republicii Moldova</td><td>20</td></tr><tr><td>2.</td><td>Recepționarea cererii și a documentelor aferente pentru eliberarea cărții de identitate cetățeanului Republicii Moldova</td><td>15</td></tr><tr><td>3.</td><td>Recepționarea cererii și a documentelor aferente pentru autorizarea emigrării cetățeanului Republicii Moldova</td><td>75</td></tr><tr><td>4.</td><td>Eliberarea titlului de călătorie</td><td>10</td></tr></table>	II. Eliberarea actelor de identitate cetățenilor Republicii Moldova și a altor documente			1.	Recepționarea cererii și a documentelor aferente pentru eliberarea pașaportului cetățeanului Republicii Moldova	20	2.	Recepționarea cererii și a documentelor aferente pentru eliberarea cărții de identitate cetățeanului Republicii Moldova	15	3.	Recepționarea cererii și a documentelor aferente pentru autorizarea emigrării cetățeanului Republicii Moldova	75	4.	Eliberarea titlului de călătorie	10
II. Perfectarea și eliberarea pașaportului de cetățean al Republicii Moldova și altor documente																																																
1	Perfectarea setului de documente pentru obținerea pașaportului de cetățean al Republicii Moldova	20																																														
2	Perfectarea setului de documente pentru obținerea buletinului de identitate al cetățeanului Republicii Moldova	15																																														
3	Examinarea cererii privind emigrarea autorizată a cetățeanului Republicii Moldova și perfectarea setului de documente respectiv	75																																														
4	Eliberarea titlului de călătorie	10																																														
„II. Eliberarea actelor de identitate cetățenilor Republicii Moldova și a altor documente																																																
1.	Recepționarea cererii și a documentelor aferente pentru eliberarea pașaportului cetățeanului Republicii Moldova	20																																														
2.	Recepționarea cererii și a documentelor aferente pentru eliberarea cărții de identitate cetățeanului Republicii Moldova	15																																														
3.	Recepționarea cererii și a documentelor aferente pentru autorizarea emigrării cetățeanului Republicii Moldova	75																																														
4.	Eliberarea titlului de călătorie	10																																														
II. Eliberarea actelor de identitate cetățenilor Republicii Moldova și a altor documente																																																
1.	Recepționarea cererii și a documentelor aferente pentru eliberarea pașaportului cetățeanului Republicii Moldova	20																																														
2.	Recepționarea cererii și a documentelor aferente pentru eliberarea cărții de identitate cetățeanului Republicii Moldova	15																																														
3.	Recepționarea cererii și a documentelor aferente pentru autorizarea emigrării cetățeanului Republicii Moldova	75																																														
4.	Eliberarea titlului de călătorie	10																																														

Legea nr. 75/2015 cu privire la locuințe (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr. 131-138, art. 249)			
13.	Articolul 34. Prevederile contractului de locațiune b) numele, prenumele, numărul actului de identitate și, după caz, numărul de identificare de stat al locatarului și adresa de înregistrare la domiciliu sau reședință indicată în actul de identitate;	La articolul 34 alineatul (1) litera b), cuvintele „domiciliu sau reședință indicată în actul de identitate” se substituie cu cuvintele „domiciliu sau reședință temporară potrivit Registrului de stat al populației”.	Articolul 34. Prevederile contractului de locațiune b) numele, prenumele, numărul actului de identitate și, după caz, numărul de identificare de stat al locatarului și adresa de înregistrare la domiciliu sau reședință temporară potrivit Registrului de stat al populației;
Legea nr. 105/2018 cu privire la promovarea ocupării forței de muncă (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 295-308, art. 448)			
14.	Articolul 21. Scoaterea din evidență a șomerului n) expirării permisului de ședere pe teritoriul Republicii Moldova;	La articolul 21 alineatul (1) litera n), după cuvântul „expirării” se completează cu cuvintele „cărții de rezidență sau a”.	Articolul 21. Scoaterea din evidență a șomerului n) expirării cărții de rezidență sau a permisului de ședere pe teritoriul Republicii Moldova;
Codul electoral al Republicii Moldova nr. 325/2022 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 426-427, art. 770)			
15.	Articolul 1. Noțiuni generale <i>domiciliu</i> – loc unde persoana fizică își are reședința obișnuită, confirmat în actul de identitate; <i>reședință temporară</i> – loc unde persoana fizică își are locuința temporară sau secundară, confirmat în actul de identitate;	1. La articolul 1: noțiunea „ <i>domiciliu</i> ” va avea următorul cuprins: <i>„domiciliu</i> – loc unde persoana fizică își are reședința obișnuită, confirmată prin informația privind adresa de domiciliu înscrisă în profilul persoanei din Registrul de stat al alegătorilor, actualizată în baza informației din Registrul de stat al populației;” noțiunea „ <i>reședință temporară</i> ” va avea următorul cuprins: <i>„reședință temporară</i> – loc unde persoana fizică își are locuința temporară sau secundară, confirmată prin informația privind adresa de reședință temporară înscrisă în profilul persoanei din Registrul de stat al alegătorilor, actualizată în baza informației din Registrul de stat al populației;” ; ”.	Articolul 1. Noțiuni generale <i>domiciliu</i> – loc unde persoana fizică își are reședința obișnuită, confirmată prin informația privind adresa de domiciliu înscrisă în profilul persoanei din Registrul de stat al alegătorilor, actualizată în baza informației din Registrul de stat al populației;”; <i>reședință temporară</i> – loc unde persoana fizică își are locuința temporară sau secundară, confirmată prin informația privind adresa de reședință temporară înscrisă în profilul persoanei din Registrul de stat al alegătorilor, actualizată în baza informației din Registrul de stat al populației;” ;

	Articolul 60. Registrul de stat al alegătorilor a) numele, prenumele și patronimicul; g) seria și numărul actului de identitate (buletin de identitate, pașaport); Articolul 78: (2) Alegătorii din raza teritorială a secției de votare care nu sunt înscrși în lista electorală de bază se înscriu într-o listă electorală suplimentară la prezentarea documentului ce atestă domiciliul sau reședința temporară în raza teritorială a secției de votare în cauză. f) cetățenii cu drept de vot din localitățile din stânga Nistrului care au înregistrare la domiciliu sau la reședința temporară în localitățile aflate provizoriu în afara controlului suveran al autorităților constituționale ale Republicii Moldova, confirmată prin mențiunea respectivă în actul de identitate; d) studenții și elevii cu drept de vot înmatriculați la instituții de învățământ în localitatea în care au înregistrare la domiciliu sau la reședința temporară de mai puțin de 3 luni până la data primului tur de scrutin, fiind obligați să prezinte buletinul de identitate cu fișa de însoțire și carnetul de student/elev cu înscrieri privind instituția de învățământ la care sunt înmatriculați în localitatea respectivă.	2. Articolul 60: la alineatul (3): litera a), cuvintele „și patronimicul” se exclud”; litera g), textul „buletin de identitate, pașaport” se substituie cu textul „carte de identitate, buletin de identitate, pașaport”. 3. Articolul 78: la alineatul (2), primul enunț va avea următorul cuprins: „Alegătorii din raza teritorială a secției de votare care nu sunt înscrși în lista electorală de bază se înscriu într-o listă electorală suplimentară, după verificarea și confirmarea potrivit Registrului de stat al alegătorilor a înregistrării la domiciliu sau la reședința temporară în raza teritorială a secției de votare în cauză.”; la alineatul (3) litera f), cuvintele „confirmată prin mențiunea respectivă în actul de identitate” se substituie cu cuvintele „confirmată prin informația respectivă din Registrul de stat al alegătorilor”; la alineatul (5) litera d), cuvintele „buletinul de identitate cu fișa de însoțire” se substituie cu cuvintele „actul de identitate”;	Articolul 60. Registrul de stat al alegătorilor a) numele, prenumele; g) seria și numărul actului de identitate (carte de identitate, buletin de identitate, pașaport); Articolul 78: Alegătorii din raza teritorială a secției de votare care nu sunt înscrși în lista electorală de bază se înscriu într-o listă electorală suplimentară, după verificarea și confirmarea potrivit Registrului de stat al alegătorilor a înregistrării la domiciliu sau la reședința temporară în raza teritorială a secției de votare în cauză. f) cetățenii cu drept de vot din localitățile din stânga Nistrului care au înregistrare la domiciliu sau la reședința temporară în localitățile aflate provizoriu în afara controlului suveran al autorităților constituționale ale Republicii Moldova, confirmată prin informația respectivă din Registrul de stat al alegătorilor; d) studenții și elevii cu drept de vot înmatriculați la instituții de învățământ în localitatea în care au înregistrare la domiciliu sau la reședința temporară de mai puțin de 3 luni până la data primului tur de scrutin, fiind obligați să prezinte actul de identitate și carnetul de student/elev cu înscrieri privind instituția de învățământ la care sunt înmatriculați în localitatea respective
--	---	--	--

	(6) Votarea se efectuează, conform procedurii stabilite de Comisia Electorală Centrală, în baza unuia dintre următoarele acte de identitate: a) buletinul de identitate al cetățeanului Republicii Moldova, care confirmă domiciliul sau reședința temporară a alegătorului pe teritoriul secției de votare; b) buletinul de identitate provizoriu cu mențiunile privind cetățenia Republicii Moldova, domiciliul sau reședința temporară a titularului; c) pașaportul cetățeanului Republicii Moldova, inclusiv cu termen de valabilitate expirat.	alineatul (6) va avea următorul cuprins: „(6) Votarea se efectuează, conform procedurii stabilite de Comisia Electorală Centrală, în baza unuia dintre următoarele acte de identitate: a) cartea de identitate, buletinul de identitate al cetățeanului Republicii Moldova; b) cartea de identitate provizorie, buletinul de identitate provizoriu; c) pașaportul cetățeanului Republicii Moldova, inclusiv cu termen de valabilitate expirat dacă nu au intervenit și alte situații în care potrivit prevederilor legale acesta a devenit nevalabil.	(6) Votarea se efectuează, conform procedurii stabilite de Comisia Electorală Centrală, în baza unuia dintre următoarele acte de identitate: a) cartea de identitate, buletinul de identitate al cetățeanului Republicii Moldova; b) cartea de identitate provizorie, buletinul de identitate provizoriu; c) pașaportul cetățeanului Republicii Moldova, inclusiv cu termen de valabilitate expirat dacă nu au intervenit și alte situații în care potrivit prevederilor legale acesta a devenit nevalabil.
Legea taxei de stat nr. 213/2023 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 306-309, art. 549)			

16.	Anexa nr. 2. Scutirile de taxa de stat și de taxa de timbre, 3. Se scutesc de taxa de stat pentru înregistrarea la domiciliu și/sau la reședința temporară: 3.1. Persoanele în etate, persoanele cu dizabilități, îngrijitorul persoanei cu dizabilități membru al familiei al cărei venit lunar este mai mic decât un salariu mediu pe economie, persoanele aflate la tratament prin constrângere, internate sau primite spre îngrijire ori în plasament în instituțiile de asistență socială, în instituțiile medico-sanitare specializate (azile de bătrâni, centre de plasament, centre de reabilitare, centre comunitare multifuncționale, instituții psihoneurologice și alte instituții similare) 3.2. Copiii cu statut de copii rămași temporar fără ocrotire părintească sau cu statut de copii rămași fără ocrotire părintească 3.3. Persoanele condamnate la închisoare care își ispășesc pedeapsa în instituțiile penitenciare – pe perioada detenției, iar persoanele condamnate la detenție pe viață – permanent 3.4. Persoanele social-defavorizate fără domiciliu plasate temporar în centre sociale	punctul 3 din anexa nr.2, se completează cu subpunctul 3.5. cu următorul cuprins: „3.5. Copiii cu vârsta sub 14 ani care nu dețin buletin de identitate sau carte de identitate, la înregistrarea inițială în Registrul de stat al populației”	Anexa nr. 2. Scutirile de taxa de stat și de taxa de timbre 3. Se scutesc de taxa de stat pentru înregistrarea la domiciliu și/sau la reședința temporară: 3.1. Persoanele în etate, persoanele cu dizabilități, îngrijitorul persoanei cu dizabilități membru al familiei al cărei venit lunar este mai mic decât un salariu mediu pe economie, persoanele aflate la tratament prin constrângere, internate sau primite spre îngrijire ori în plasament în instituțiile de asistență socială, în instituțiile medico-sanitare specializate (azile de bătrâni, centre de plasament, centre de reabilitare, centre comunitare multifuncționale, instituții psihoneurologice și alte instituții similare) 3.2. Copiii cu statut de copii rămași temporar fără ocrotire părintească sau cu statut de copii rămași fără ocrotire părintească 3.3. Persoanele condamnate la închisoare care își ispășesc pedeapsa în instituțiile penitenciare – pe perioada detenției, iar persoanele condamnate la detenție pe viață – permanent 3.4. Persoale social-defavorizate fără domiciliu plasate temporar în centre sociale 3.5. Copiii cu vârsta sub 14 ani care nu dețin buletin de identitate sau carte de identitate, la înregistrarea inițială în Registrul de stat al populației
-----	---	--	--

17.	Art.II. – (1) Prezenta lege intră în vigoare la data în care sunt îndeplinite condițiile tehnice necesare eliberării cărții de identitate, dar nu mai târziu de 31 martie 2025, cu excepția prevederilor referitoare la regimul juridic al cărții de rezidență, care intră în vigoare la 1 ianuarie 2026. (2) Toate tipurile de buletine de identitate eliberate cetățenilor Republicii Moldova până la data intrării în vigoare a prezentei legi, precum și toate tipurile de buletine de identitate și permise de ședere eliberate cetățenilor străini, apatrizilor, refugiaților și beneficiarilor de protecție umanitară până la data de 1 ianuarie 2026 se consideră valabile potrivit termenului de valabilitate al acestora, dacă nu intervin situații în care potrivit prevederilor legale acestea devin nevalabile. (3) Fișele de însoțire la toate tipurile de buletine de identitate și la toate tipurile de permise de ședere valabile, aflate în circulație se consideră nule de drept de la data intrării în vigoare a prezentei legi.	Articolul II al se completează cu alineatul cu alineatele (1¹) și (2¹) cu următorul cuprins: „(1¹) Prin derogare de la prevederile alineatului (1), normele privind certificatul calificat pentru semnătură electronică și imaginile amprentelor digitale înscrise în mediul de stocare electronică a datelor al cărții de rezidență, intră în vigoare la data în care sunt îndeplinite condițiile tehnice necesare implementării acestora, dar nu mai târziu de 31 decembrie 2026.” „(2¹) În termenul de valabilitate a buletinului de identitate, cetățeanul Republicii Moldova cu capacitate deplină de exercițiu și care se poate identifica electronic utilizând servicii de încredere, prin intermediul aplicației guvernamentale integrate a serviciilor electronice, poate genera și utiliza versiunea digitală a buletinului de identitate. Modul de generare și regimul juridic de utilizare a versiunii digitale a buletinului de identitate este identic cu cel al versiunii digitale a cărții de identitate.”	(1) Prezenta lege intră în vigoare la data în care sunt îndeplinite condițiile tehnice necesare eliberării cărții de identitate, dar nu mai târziu de 31 martie 2025, cu excepția prevederilor referitoare la regimul juridic al cărții de rezidență, care intră în vigoare la 1 ianuarie 2026. „(1¹) Prin derogare de la prevederile alineatului (1), normele privind certificatul calificat pentru semnătură electronică și imaginile amprentelor digitale înscrise în mediul de stocare electronică a datelor al cărții de rezidență, intră în vigoare la data în care sunt îndeplinite condițiile tehnice necesare implementării acestora, dar nu mai târziu de 31 decembrie 2026. (2) Toate tipurile de buletine de identitate eliberate cetățenilor Republicii Moldova până la data intrării în vigoare a prezentei legi, precum și toate tipurile de buletine de identitate și permise de ședere eliberate cetățenilor străini, apatrizilor, refugiaților și beneficiarilor de protecție umanitară până la data de 1 ianuarie 2026 se consideră valabile potrivit termenului de valabilitate al acestora, dacă nu intervin situații în care potrivit prevederilor legale acestea devin nevalabile. „(2¹) În termenul de valabilitate a buletinului de identitate, cetățeanul Republicii Moldova cu capacitate deplină de exercițiu și care se poate identifica electronic utilizând servicii de încredere, prin intermediul aplicației guvernamentale integrate a serviciilor electronice, poate genera și utiliza versiunea digitală a buletinului de identitate. Modul de generare și regimul juridic de utilizare a versiunii digitale a buletinului de identitate este identic cu cel al versiunii digitale a cărții de identitate.” (3) Fișele de însoțire la toate tipurile de buletine de identitate și la toate tipurile de permise de ședere valabile, aflate în circulație se consideră nule de drept de la data intrării în vigoare a prezentei legi.
-----	--	---	--